HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH NAM ĐỊNH

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Nam Định, ngày 26 tháng 02 năm 2025

THỂ LỆ
CUỘC THI VIẾT VỀ “MẸ ĐỠ ĐẦU” NĂM 2025

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-BTV, ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về tổ chức Cuộc thi viết về “Mẹ đỡ đầu”; Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ cuộc thi, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG , HÌNH THỨC, YÊU CẦU BÀI DỰ THI

1. Đối tượng dự thi:

- Các tập thể, cá nhân đã và đang thực hiện Chương trình Mẹ đỡ đầu.

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ và công dân đang sinh sống tại tỉnh Nam Định.

- Các Mẹ/Cha đỡ đầu trực tiếp hoặc gián tiếp.

- Trẻ em mồ côi được nhận đỡ đầu.

2. Hình thức bài dự thi:

- Các tác phẩm dự thi viết bằng tiếng Việt (có thể viết tay hoặc được đánh máy cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman) và trình bày rõ ràng trên một mặt giấy A4, tối thiểu mỗi bài dự thi là 1.500 từ (tối đa 03 trang A4), thể hiện dưới hình thức văn xuôi (có hình ảnh thực tế: là ảnh đẹp, rõ nét hoặc clip/phóng sự để minh hoạ).

 - Các tác phẩm dự thi có đầy đủ các thông tin, cụ thể:

+ Thông tin về tác giả và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi. Các thông tin bắt buộc bao gồm: Họ và tên thí sinh; Địa chỉ liên hệ, số điện thoại; Thông tin về nhân vật trong tác phẩm (nếu có).

+ Nội dung của tác phẩm dự thi: Lời mở đầu, Nội dung chính, Kết luận

+ Cam kết của thí sinh về tác phẩm và nhân vật không sao chép, có thực tại địa phương.
3. Yêu cầu bài dự thi:

 - Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa được dự thi ở bất cứ cuộc thi nào khác (là tác phẩm chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào, chưa đưa lên các websites, các trang mạng xã hội... của các tổ chức, cá nhân).

- Các tác phẩm dự thi phù hợp với thể lệ của cuộc thi, không được sao chép hoặc viết về nhân vật không có thực tại địa phương.

- Thành viên tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo của cuộc thi không được gửi tác phẩm tham dự cuộc thi.

II. NỘI DUNG BÀI DỰ THI:

-  Bài dự thi được viết thành câu chuyện cảm động giữa Mẹ/Cha đỡ đầu và các con mồ côi, (Mẹ/Cha đỡ đầu có thể là những tập thể hoặc cá nhân; có thể trực tiếp hoặc gián tiếp) đọng lại giá trị tình cảm sâu sắc giữa Mẹ/Cha đỡ đầu và các con; Đó cũng chính là những cảm xúc, tình cảm, lòng tri ân, sự biết ơn của người Con đối với Mẹ/Cha đỡ đầu của mình, tạo nên những câu chuyện ý nghĩa, thông qua sự quan tâm, săn sóc hàng ngày, sự giúp đỡ, hỗ trợ vật chất, tinh thần đối với các con …. Những câu chuyện nhân văn đó chính là những hoạt động vô cùng thiết thực, hiệu quả của Chương trình “Mẹ đỡ đầu” ở từng địa phương và của tỉnh Nam Định.

- Là những câu chuyện có thật trong thực tế cuộc sống, tại quê hương Nam Định (con người, không gian, thời gian, việc làm, kết quả cụ thể…) và có hiệu quả tạo sự đồng cảm, lan tỏa tình yêu thương đến với độc giả; các nhân vật là tấm gương cần giới thiệu, nhân rộng.

III. THỜI GIAN,  CÁCH THỨC THAM GIA BÀI DỰ THI

1. Thời gian:

- Thời gian phát động Cuộc thi: Từ 08/3/2025 đến 30/6/2025.

- Thời gian nộp bài dự thi: Trước 17h00’, ngày 30/6/2025 hoặc theo dấu bưu điện.

- Thời gian chấm bài thi: Từ 01-15/7/2025.

- Thời gian trao giải: Dự kiến cuối tháng 8 hoặc đầu tháng 9 năm 2025.

2. Cách thức, địa chỉ gửi bài dự thi:

​- Bài dự thi được đóng quyển trang trọng, bên ngoài bìa có ghi rõ chủ đề của Bài thi và thông tin của thí sinh tham gia (Ghi rõ: Họ và tên tác giả/thí sinh, địa chỉ/đơn vị, đối tượng tham gia dự thi là: hội viên phụ nữ hoặc Mẹ/Cha đỡ đầu hoặc trẻ em mồ côi được nhận đỡ đầu…)
- Ban thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố phát động và thu bài dự thi của các thí sinh trên địa bàn; Chấm và đánh giá sơ khảo, lựa chọn ít nhất 03 bài xuất sắc nhất gửi về Ban tổ chức Cuộc thi theo quy định.

IV. ĐỊA CHỈ GỬI BÀI DỰ THI:

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI “MẸ ĐỠ ĐẦU”:

Địa chỉ: Ban Gia đình xã hội - Kinh tế, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Nam Định.

                         Số 70 Trần Phú - Thành phố Nam Định - tỉnh Nam Định

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận cho các Bài thi đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và tiền thưởng kèm theo.

- Giải Nhất: 01 giải, trị giá 2.000.000đ;

- Giải Nhì: 02 giải, trị giá 1.500.000đ/giải;

- Giải Ba: 03 giải, trị giá 1.000.000đ/giải
- Giải khuyến khích: 10 giải, trị giá mỗi giải 500.000đ/giải.
VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC CỦA CUỘC THI
1. Tác giả chịu trách nhiệm về tính pháp lý, chi phí bản quyền hình ảnh, bản quyền tư liệu sử dụng trong tác phẩm dự thi.

2. Bài dự thi vi phạm quy định của Ban Tổ chức, gian lận hoặc sao chép dưới mọi hình thức sẽ bị loại bỏ không cần thông báo lại cho thí sinh.
3. Ban Tổ chức toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi và đạt giải trong các hoạt động thông tin, tuyên truyền; các sự kiện phục vụ nhiệm vụ của tổ chức Hội mà không phải trả thù lao, nhuận bút. Ban Tổ chức không có quyền cung cấp nội dung thi cho bên thứ ba, nếu cung cấp thì phải được sự đồng ý của tác giả.

4. Bất kỳ thí sinh dự thi nào vi phạm những quy định và Thể lệ của cuộc thi đều sẽ bị loại khỏi cuộc thi. Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến cuộc thi, Ban tổ chức cuộc thi sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định kết quả.

5. Ban tổ chức, Ban giám khảo căn cứ vào tình hình thực tế và kết quả chấm bài dự thi có thể lựa chọn một số giải chuyên đề để trao giải cho các tác phẩm tham gia tại cuộc thi.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

3